河南工业和信息化职业学院新冠肺炎
疫情防控工作领导小组办公室

防控办〔2021〕10 号

河南工业和信息化职业学院
校内建筑工地疫情防控工作预案

近期，我国个别省市又出现新冠肺炎疫情病毒感染者，疫情

防控形势十分严峻，为深入贯彻落实国家、省市、教育厅、工信

厅及学院有关疫情防控的决策部署，科学有序做好校内建筑工地

的疫情防控工作，现将有关要求通知如下：

一、严格落实参建各方疫情防控主体责任

校内工程建设、施工、监理项目负责人是校内本单位工程项

目疫情防控和质量安全的第一责任人。因疫情防控发生的防疫费

用，可计入工程造价。

二、对建筑工地的所有人员做好登记报备及身体健康情况监

测、统计上报

对进入施工现场的人员进行体温检测和“健康码”查验，核

对人员身份及健康状况。凡是有发热、干咳等症状的，禁止进入

工地现场，并立即排查其近期活动轨迹是否存在风险，并采取相

关检测、隔离措施，同时，及时向基本建设处和有关部门上报。

三、建筑工地封闭式管理

在做好施工现场围挡全封闭的前提下，建筑工地的管理人员、

工人进出只允许打开一个通道，其他车辆进料通道同步加强管控。

四、严格执行人员进出场登记制度。加强建筑工地人员进出

施工现场管控，开展人员进出扫码、登记及体温测量工作，建筑

工地人员进出工地必须佩戴口罩，其他进料通道做好车辆和司机

基本登记。

五、强化现场疫情宣传教育。通过在现场醒目位置张贴宣传

标语、防治疫情防控广告牌、宣传栏并在工人三级教育内容增加

疫情防控知识等措施，提高从业人员防控意识，促使其自觉做好

自身防护。

六、加强项目现场卫生管理。对项目办公区、施工区、生活

区要进行定期消毒，确保卫生整洁，特别对食堂、宿舍等人员聚

集较多的场所，采取定期通风换气和清洁卫生消毒，消除卫生死

角盲区，减少病毒传播。

七、各项目部组织建筑工地人员就近接种新冠肺炎病毒疫苗。

建筑工地要及时排查、统计项目管理人员及工人的疫苗接种情况，

对未接种疫苗人员进行统计并询问原因，积极组织未接种人员尽

快接种疫苗。

八、各项目部持续做好防疫物资的储备工作。测温枪、体温

计、口罩、消毒水、酒精等防疫物品必须准备齐全、储备充分。

每个项目部设置隔离观察区域。

要求各施工单位、监理单位高度重视疫情防控工作，认真履

行职责，强化责任意识，严格按照要求，开展建筑工地疫情防控

相关工作。发现涉疫情况，应第一时间向基本建设处和有关部门

上报、第一时间采取相应措施，安排涉疫人员至隔离观察区域，

与其他人员进行隔离，配合疾控部门专业人员进行医疗救治。基

本建设处将对建筑工地疫情防控工作开展情况进行监督检查，对

发现疫情防控不到位的项目部，将对相关单位及负责人进行严肃

处理；对于疫情常态化防控期间瞒报、谎报、漏报、迟报疫情防

控信息以及不负责任、措施不当造成施工现场疫情扩散传播等严

重后果的，国家将依法追究相关单位和人员责任。

责任领导：魏道清

责任人：牛元甫

院防控办

2021 年 8月 10 日